令和７年４月 目黒南中学校開校 ～挑戦 豊かな心～

校長 金子弘樹

本校は令和７年４月、第七中学校と第九中学校が統合して目黒南中学校として開校しまし

た。開校した本校の教育目標は、「自立」「協創」「信頼」です。これからの社会は予測困難な

時代、先行き不透明な時代と言われています。今、この予測困難な時代を生き抜き、一人ひとり

が持続可能な社会の創り手となる教育が求められています。このような社会情勢や生徒の様

子を考えながら目指す学校像をもとに教育目標の検討を重ねました。旧第七中学校と旧第九

中学校の教職員が目黒区教育委員会と連携して考え、地域や保護者の皆様のご意見も参考

にしながら定めた教育目標です。教育目標の一つ目は「自立」。学校生活や社会生活を送る

中で多くの気付きや発見が生まれると思います。その気付きや発見について自分で考え、判断

行動し、自らの言動に責任をもてる生徒の育成を目指します。二つ目は「協創」。人はそれぞれ

様々な違いがあります。そのお互いの違いを認め合い、お互いの良さを活かして、社会の変化

に柔軟に対応しながらよりよいものを創り上げる生徒の育成を目指します。三つ目は「信頼」。

責任をもって最後まで粘り強く取り組む生徒、自分のことも大切にしながら相手の気持ちを考

え行動する生徒の育成を目指します。自立と協創を実現することによって信頼も生まれると信じ

ています。

この三つの教育目標を目指して、色々なことに挑戦する１年にしましょう。

皆さんにとって、経験したことのない分野への挑戦やさらにレベルの高い分野への挑戦は勇

気がいりますが、成功を実感することができれば自己肯定感が高まり、自信を深めることがで

きるでしょう。たとえ思うように進まなかったり、失敗したりしても「自分は挑戦したのだから」と

肯定的に受け止め、新たな学びの機会として捉えてください。これからの学校生活や社会生活

には多様な経験が必要です。挑戦することによって、粘り強く取り組む力が高まります。挑戦の

経験を重ねることで視野が広がります。挑戦を通して多様な力を身に付けるとともに、挑戦の

土台となる豊かな心をはぐくんでいきましょう。

私たち教職員は、地域や保護者の皆様とともに生徒の成長を喜び合えるよう努力いたしま

すので、ご理解とご支援のほどよろしくお願い申し上げます。

目黒区並びに目黒区教育委員会の

皆様に開校までのご支援に感謝を申

し上げるとともに、これからもご支援を

賜りますようお願い申し上げます。

令和７年度 第１号

令和７年４月１１日発行

目黒区立目黒南中学校

目黒南中だより
【教育目標】 自立 協創 信頼